
   mit Bremgarten
  und Feldkirch

Hartheim
am Rhein

Donnerstag, 22. Oktober 2020 Amtsblatt Nr. 43

Austausch von Spielgeräten 
in den Kindergärten 
Der Zahn der Zeit macht auch vor den Spielgeräten in den Gemeindekindergärten nicht halt. Sowohl im Kindergarten St. Martin als auch im Kindergarten Bremgarten waren an der Spiel- und Rutschenkombination im Außenbereich diverse tragende Holzteile bereits in einem stark verwitterten Zu-stand und boten nicht mehr die nötige Sicherheit. In beiden Kindergärten konnten in den letzten zwei Wochen die alten Spielkombinationen durch neue ersetzt werden. Wir wünschen allen Kindergartenkindern viel Freude an ih-ren neuen Spiel- und Rutschtürmen!  

NEUGESTALTUNG 
DER VERKEHRSINSEL 
Vergangene Woche wurde die Verkehrsinsel am 

südlichen Ortseingang Bremgarten von den Mitar-

beitern des Gemeindebauhofs umgestaltet und neu 

bepfl anzt. 
Hierzu musste die Fahrbahn für die Dauer der Arbei-

ten einseitig gesperrt werden. 

Unser Foto entstand während der Bauarbeiten. 

Aufgrund der bevorstehenden kalten Jahreszeit 

wurde die Bepfl anzung zunächst auf winterharte 

Gewächse beschränkt.  

Im kommenden Jahr soll die Verkehrsinsel dann die 

Vorüberfahrenden mit einem freundlichen Farben-

spiel willkommen heißen.   



2 | DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

Änderung der CoronaVO sorgt in ganz Baden-Württemberg  
seit Montag für weitere Einschränkungen 

Auf Grund des dynamischen Infektionsgeschehens in Baden-Württemberg hat die Landesregierung mit Beschluss vom 18. Oktober 2020 
ihre Rechtsverordnung über infektionsschützende Maßnahmen gegen die Ausbreitung des Coronavirus (Corona-Verordnung) geändert. 
Die Änderungen sind am Montag, 19. Oktober 2020 in Kraft getreten. Folgende wesentlichen Punkte wurden geändert bzw. „verschärft“:
•	 Auf allen Gehwegen, Fußgängerzonen, Parks & Plätzen gilt eine Pflicht zum Tragen einer Mund-Nasen-Bedeckung, wenn der Sicher-

heitsabstand nicht auf jeden Fall eingehalten werden kann. Sie	müssen	also	nicht	auf	einem	menschenleeren	Weg	eine	Maske	tragen,	
sondern	nur	wenn	einige	Personen	unterwegs	sind,	denen	Sie	im	Zweifelsfall	nicht	mehr	ausweichen	könnten.

•	 Ansammlungen und private Treffen werden auf 10 Personen begrenzt. Es dürfen mehr als 10 Personen sein, wenn sich nur zwei Haus-
halte treffen, oder wenn ausschließlich die (Groß)Eltern, (Enkel)Kinder, Geschwister, Nichten/Neffen und deren Partner eingeladen 
sind. Hier	will	man	also	nicht	der	engeren	Familie	das	Treffen	verbieten,	wohl	aber	schon	mittelgroße	Geburtstagsfeiern,	Hochzeiten	etc..	
Gerade	diese	haben	sich	in	der	letzten	Zeit	als	besonders	riskant	herausgestellt.

•	 Firmen und Vereine dürfen Veranstaltungen mit bis zu 100 Teilnehmern durchführen. Hier	ist	ein	vernünftiges	Hygienekonzept	und	ge-
sunde	Disziplin	nötig	und	zumutbar.

Die geänderte CoronaVO haben wir in den Schaukästen vor dem Rathaus in Hartheim und – aus Platzgründen nur die wichtigsten 
Abschnitte in den Ortsverwaltungen in Bremgarten und Feldkirch - veröffentlicht. Außerdem finden Sie diese sowie weitere sehr inte-
ressante Informationen im Internet unter folgendem Link: https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/
aktuelle-corona-verordnung-des-landes-baden-wuerttemberg/ 

Weitere wichtige Änderungen der Unterverordnungen 
> CoronaVO Schule (seit 16. Oktober 2020 in Kraft) 
Verschärfung der Infektionsschutzmaßnahmen an den Schulen für den Zeitraum einer landesweiten 7-Tages-Inzidenz von 35 und mehr 
Neuinfektionen je 100.000 Einwohnern (Pandemiestufe 3):
•	 Pflicht zum Tragen einer Maske ab Klasse 5 an den weiterführenden Schulen sowie in den beruflichen Schulen auch im Unterricht
•	 Keine Aktivitäten im Sportunterricht und bei außerunterrichtlichen Angeboten, für die ein unmittelbarer Körperkontakt erforderlich ist
•	 Einschränkung der Nutzung der Schulen für außerschulische Zwecke
•	 Aussetzung der Durchführung außerunterrichtlicher Veranstaltungen

> CoronaVO religiöse Veranstaltungen und Veranstaltungen bei Todesfällen (seit 16. bzw. 20. Oktober in Kraft) 
Im Fall der Pandemiestufe einer landesweiten 7-Tage-Inzidenz von über 35 Neuinfektionen pro 100.000 Einwohner gelten folgenden 
Vorgaben:
•	 Begrenzung der Teilnehmerzahl für religiöse Veranstaltungen im Freien auf 500 Personen
•	 Begrenzung der Teilnehmerzahl für Veranstaltungen im Freien bei Todesfällen auf 100 Personen
•	 Daten von Teilnehmerinnen und Teilnehmern müssen erhoben werden
•	 Erstellung eines Hygienekonzepts für Bestattungen, Urnenbeisetzungen und Totengebete

> CoronaVO Studienbetrieb und Kunst (seit 19. Oktober in Kraft) 
Im Zuge der Ausrufung der 3. Pandemiestufe für das ganze Land Baden-Württemberg wurde die Corona-Verordnung Studienbetrieb 
und Kunst angepasst:
•	 Pflicht zum Tragen einer Maske in Lehrveranstaltungen auch auf dem Sitzplatz
•	 In Mensen und Cafeterien besteht Zugang für Gruppen nur nach vorheriger Anmeldung (max. 10 Personen)
•	 Pflicht zum Tragen einer Maske bei Veranstaltungen und in Kinos auf den Verkehrswegen, Verkehrsflächen und in allen Publikumsbe-

reichen eine Mund-Nasen-Bedeckung
•	 Veranstaltung muss einem im Vorhinein festgelegtem Programm folgen
•	 Vorlage eines Hygienekonzepts vor Beginn der Veranstaltung oder des Kinobetriebs bei der zuständigen Behörde
•	 Bei Veranstaltungen in Kunst- und Kultureinrichtungen sowie in Kinos kann sich die zulässige Teilnehmerzahl von aktuell 100 Personen 

gemäß CoronaVO auf bis zu 500 Personen erhöhen, wenn feste Sitzplätze vorhanden sind, die einen Mindestabstand von 1,5m in alle 
Richtungen haben

> CoronaVO Einreise-Quarantäne und Testung (seit 17. Oktober in Kraft) 
Da nicht nur bei uns im Landkreis, sondern auch bei unseren französischen Nachbarn die Neuinfektionen mit dem Coronavirus leider 
stark ansteigen, hat das RKI nahezu ganz Frankreich und auch einige Kantone der Schweiz, z.B. Zürich zum Risikogebiet erklärt. 
Wir betonen ausdrücklich, dass die Grenze nicht geschlossen wird, der „kleine Grenzverkehr“ z.B. Einkaufen erlaubt ist und folgende 
Ausnahmen keine Quarantäne nach sich ziehen:
•	 Einreisen aus französischen, schweizerischen und österreichischen Grenzregionen für weniger als 24 Stunden (so darf z.B. ein Fessen-

heimer in Hartheim einkaufen)
•	 Personen, die sich weniger als 48 Stunden im Ausland aufgehalten haben (also können Hartheimer ohne Angst vor einer Quarantäne 

im Elsass einkaufen, spazieren gehen etc.)
•	 Besuch von Ehegatten und Partnern, Besuch von Kindern, für die ein Umgangs- oder Sorgerecht besteht, Beistand für schutzbedürf-

tige Personen
•	 Pendler-, Waren- und Güterverkehr
•	 Ausübung eines Berufes oder Besuch einer Universität/Schule/Kita
•	 medizinische Behandlungen

Wir wissen, dass die neuen Regeln hart sind und wir alle haben nach dem Frühjahr gehofft, so etwas nicht 
noch einmal erleben zu müssen. Wir appellieren und bitten um Ihre Einsicht und Mithilfe, damit auch die 
„zweite Welle“ gebrochen werden kann. Bitte beachten Sie daher unbedingt die Hygienevorschriften. Die 
AHA+C+L-Regel (kürzlich ergänzt mit „C“ für Corona-Warn-App und „L“ für regelmäßig Lüften rettet weiter-
hin Leben und hoffentlich auch die Weihnachtsfeier mit Freunden & Familie.



     DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

Apotheken-Plan  
vom 22.10. bis 29.10.2020 
22.10.2020    
Apotheke am Bahnhof, Bad Krozingen  
   
23.10.2020    
Linden-Apotheke, Buggingen 
Tuniberg-Apotheke, Munzingen

24.10.2020    
Breisgau-Apotheke, Kirchhofen 
Flora-Apotheke, Müllheim  
     
25.10.2020    
Schwarzwald-Apotheke, Bad Korzingen 
   
26.10.2020    
Faust-Apotheke, Staufen 
Apotheke am Schillerplatz, Müllheim  

27.10.2020    
Bad-Apotheke, Bad Krozingen  
     
28.10.2020    
St. Trudpert-Apotheke, Münstertal 
Werder-Apotheke, Müllheim 

29.10.2020 
Stadt-Apotheke, Staufen  

Meldung an die Ortspolizeibehörde Hartheim am Rhein über die Einreise aus einem Risikogebiet 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
  
Ich, (Name,	Vorname,	Anschrift) 

  
bin gemeinsam mit den folgenden Personen (ggf.	ausfüllen): 

am  aus der vom Robert-Koch-Institut als Risikogebiet eingestuften Region: 
  
nach Hartheim am Rhein zurückgekehrt / eingereist. 
 
•	 Ich / Wir haben uns unverzüglich in häusliche Quarantäne begeben, und zwar:
•	 In unserer oben genannten Wohnung
•	 An einem anderen Ort:  

•	 Ich / Wir haben uns nicht in häusliche Quarantäne begeben, weil:
•	 Ein qualifizierter negativer Test auf das Virus SARS-CoV-2 aller Personen vorliegt, der dieser Meldung beigefügt ist
•	 Ein Ausnahmetatbestand aus § 4 CoronaVO EQT vorliegt: 

 

Ich / Wir werden uns, falls noch nicht geschehen, einem Test auf das Virus SARS-CoV-2 unterziehen und das Ergebnis bis spätestens 14 Tage 
nach der Einreise dem Rathaus Hartheim vorlegen.
 
Hinweis:	Sobald	Sie	uns	Ihre	negativen	Testergebnisse	vorlegen,	werden	wir	Sie	von	der	Quarantänepflicht	befreien. 
Ich / Wir werden, sobald bei uns für die Krankheit COVID-19 typische Symptome auftreten, dies dem Rathaus mitteilen. 
Mir / Uns ist bekannt, dass ein Verstöße gegen die Corona-Verordnungen mit Bußgeldern belegt werden können und dass Missachtungen 
von Quarantäneverfügungen ggf. sogar eine Straftat darstellen und mit einer Geld- bzw. Freiheitsstrafe geahndet werden. 

Für Rückfragen bin ich erreichbar unter der Rufnummer                                               und der E-Mail Adresse:  
  

Ort,	Datum,		 	 Unterschrift 



4 | DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

 AKTUELLES AUS DEM RATHAUS

Rathaus Hartheim schließt bei  
einer 7-Tages-Inzidenz im Landkreis von 50 
Da die Ausbreitung des Coronavirus inzwischen auch in unserem 
Landkreis stark zunimmt, müssen wir die Öffnung des Rathauses Hart-
heim einschränken, sobald der Wert der Neuinfektionen je 100.000 
Einwohner des Landkreises in den letzten 7 Tagen (die 7-Tages-Inzi-
denz) auf über 50 steigt. Zum Redaktionsschluss des Amtsblattes war 
diese kritische Grenze noch nicht erreicht. Wir gehen aber davon aus, 
dass dies am Mittwoch oder Donnerstag der Fall sein wird. Wir infor-
mieren Sie mit einem Aushang vor dem Rathaus, auf unserer Home-
page und über Social Media, wenn dieser Wert überschritten wurde. 
Sie selbst können im Internet über die Seite https://corona.rki.de 
(ohne das „www“ !) die 7-Tages-Inzidenz und viele andere Zahlen zur 
Virusverbreitung in allen Landkreisen Deutschlands abrufen. 
Zum Schutz der Besucher des Rathauses und der Beschäftigten bit-
ten wir Sie dann, uns zunächst telefonisch (07633/9105-0) oder per 
Mail (gemeinde@hartheim.de) zu kontaktieren. Gerne können Sie 
auch Ihre(n) zuständige(n) Sachbearbeiter(in) direkt anrufen. Die 
Durchwahlen finden sie auf unserer Homepage und im hinteren Be-
reich dieses Amtsblattes. Wenn ein persönlicher Besuch notwendig 
ist, werden wir mit Ihnen einen Termin vereinbaren. 
Bürger können täglich zwischen 8 und 16 Uhr (Freitags zwischen 8 
und 12 Uhr) jeweils eine Rolle mit  gelben Säcken aus dem vor der 
Rathaustür liegendem Karton mitnehmen. 

Covid-19 Fallzahlen zum Stand vom 15.10.2020 
Am vergangenen Donnerstag wurden In unserem Landkreis wieder 
die gemeindescharfen COVID-19 Fallzahlen veröffentlicht. Während 
die „zweite Welle“ der Coronapandemie nicht nur unsere europäi-
schen Nachbarn, sondern auch Baden-Württemberg und unseren 
Landkreis erfasst hat, bleibt es in unserer Gemeinde im Moment ru-
hig. Damit dies so bleibt und wir das lokale Geschehen vor Ort weiter 
so eindämmen können, appellieren wir an die Einhaltung der neuen 
Regelungen sowie insbesondere weiterhin auch an die Einhaltung 
der Abstands- und Hygieneregelungen. 
Täglich aktuelle Fallzahlen des Landkreises (als Ganzes) erhalten Sie 
auf der Facebook-Seite des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarz-
wald und auf seiner Homepage (kurzer Link: www.t1p.de/d6v 

Erneute Vollsperrung der Seitenstraße  
„Im Grünle“ 
Die Seitenstraße „Im Grünle“ muss auf Höhe des Anwesens Haus Nr. 
34 ab dem 26.10.2020 für private Hausanschlussarbeiten für ca. 2 
Wochen voll gesperrt werden. Die Durchfahrt auf der Hauptachse 
„Im Grünle“ ist davon nicht betroffen, so dass die Zufahrt zum Ge-
meindebauhof/Recyclinghof nach wie vor möglich bleibt.  

Wir bitten um Ihr Verständnis! 
Ihre Gemeindeverwaltung 

 
AUS DEM STANDESAMT

Standesamt geschlossen 
Am Freitag, 23.10.2020, ist das Standesamt geschlossen. 
Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis. 

 

ABFALLTERMINE

Telefonnummern der TREA Breisgau  
im Gewerbepark Breisgau 
Für Kontakte bezüglich Öffnungszeiten, Anlieferungen 
und Abfallwirtschaft  07634/5079-122
(besetzt: Mo - Fr von 7:00 - 18:00 Uhr ) 
Verwaltung, Veranstaltungen und Besichtigungen  07634/5079-0
(besetzt: Mo - Fr von 8:00 - 16:30 Uhr) 
Notfällen (24 Std. besetzt)  07634/5079-222
Fax- Nummer: 07634/5079-135 
E-Mail-Adresse: breisgau@eew-energyfromwaste.com 

Bitte denken sie daran! 
In der Nacht von Samstag, 24. Oktober 
auf Sonntag, 25.Oktober 2020 wird die 
Uhr von Sommer – auf Winterzeit umgestellt. 

Dabei wird um 3.00 Uhr die Uhr 
um eine Stunde zurückgestellt. 



     DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

RAZ Breisgau 
Anlieferungszeiten für private Haushalte/Sperrmüllanlieferung: 
Montag und Dienstag: 09.00 bis 15.00 Uhr 
Donnerstag und Freitag: 12.00 bis 18.00 Uhr 
Samstag: 08.00 bis 12.00 Uhr 
Gebührenfrei angenommen werden alle klassischen Wertstoffe wie 
Schrott, Papier und Kartonage, Elektroschrott, Kork, DVD und CD, 
Flaschenglas, Grünschnitt sowie Sperrmüll mit Sperrmüllkarte. 
Adresse: 
RAZ Breisgau (Gewerbepark Breisgau) Ehrenkirchener Straße 3, 
79427 Eschbach, Tel. 07634/6949385, E-Mail: alb@lkbh.de 
Servicetelefon der ALB: 0761-2187-9707 

Die Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald informiert: 
Müllsackverkaufsstellen in Hartheim 
Derzeit kann die Bevölkerung von Hartheim in folgenden Verkaufs-
stellen die landkreiseinheitlichen Restmüllsäcke zum Preis von 3,00 
EUR erwerben: 
  
Hartheim   -  Tankstelle Sedelmeier, Vogesenstr. 25 
 - Metzgerei Widmann, Rheinstraße 22 
  
Bremgarten -  Getränkelädele „Zum Durstlöscher“,  

St. Stephanusstraße 2 
    
Bei eventuellen Fragen wenden Sie sich bitte an: 
ALB, Tel. 0761/2187-9707 
  
   
Brauchen Sie ein größeres  
oder kleineres Abfallgefäß? 
Die Abfallwirtschaft des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald informiert: 
Wenn Sie im nächsten Jahr ein Abfallgefäß mit einem größeren 
oder kleineren Volumen benötigen, bitten wir Sie bis spätestens 
18.11.2020 einen entsprechenden Antrag einzureichen. Bitte ver-
merken Sie auf dem Bestellformular, zu welchem Zeitpunkt – ab 
sofort oder zum 01.01.2021 - der Änderungswunsch durchgeführt 
werden soll. 
Nach diesem Termin ist es uns aus logistischen Gründen leider nicht 
mehr möglich, den Austausch der Abfallbehälter zum Jahresanfang 
2021 zu gewährleisten. 
Änderungsanträge und Informationen erhalten Sie über die Ge-
meindeverwaltung und über die Homepage des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald (www.LKBH.de/alb).

Den Antrag können Sie bei der Gemeindeverwaltung abgeben oder 
direkt an die Abfallwirtschaft des Landkreises senden (Kontaktdaten 
siehe unten).   
Der Bereich der Abfallgebührenstelle wird aktuell umorganisiert. Die 
mitarbeiterbezogene Gemeindezuständigkeit, wird durch eine All-
zuständigkeit ersetzt. 
Selbstverständlich stehen wir Ihnen für Fragen und Informationen 
gerne zur Verfügung. 

Unsere Kontaktdaten: Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Stadtstr. 2, 79104 Freiburg, gebuehreneinzug@LKBH.
de, Telefon 0761 2187-8844, Fax 0761 2187-8899 
 
 

RENTENVERSICHERUNG
Sprechstunden der

Rentenberatung im Rathaus  
Die Gemeinde Hartheim am Rhein bietet den Bürgerinnen und Bür-
ger, unter Einhaltung der Hygiene und Abstandsregelungen, die 
Rentenberatung durch Mitarbeiter der Deutschen Rentenversiche-
rung Bund an. 

Es können Fragen in Bezug auf die Deutschen Rentenversicherung 
gestellt werden und Sie bekommen Hilfe beim Ausfüllen von Formu-
laren, Kontenklärungen und Rentenanträgen. 

Die Sprechstunden findet am 1. Mittwoch im Monat bei Herrn 
Rees und am 3. Mittwoch im Monat bei Frau Schmidt im Erdge-
schoss Zimmer 8 des Rathauses statt.  
Bitte beachten Sie, dass eine Rentenberatung nur nach telefo-
nischer Terminvereinbarung im Sekretariat Tel: 07633/9105-0 
möglich ist. 

Zum Sprechtag bringen Sie bitte Ihre Versicherungsunterlagen, 
Personalausweis, Steuer-Identifikationsnummer, Bankverbindung 
(IBAN + BIC) und den Krankenkassenausweis mit. 

Werte unseres Wassers 
(Weitere Daten finden sie auf unserer Homepage) 
Härtegrad *dH Härtebereich (Waschmittel) Nitratgehalt mg/l 
13,4 2,39 / mittel  20,8

   

 LANDRATSAMT BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD

Tagesmutter – Tagesvater  
Eine Aufgabe für mich?  
Sie möchten Ihre Familie und Ihr Berufsleben miteinander 
verbinden? 
Sie interessieren sich für pädagogische Themen und sind bereit sich 
weiterzubilden? 
Sie möchten Verantwortung übernehmen und Kinder ein Stück auf 
ihrem Lebensweg begleiten? 
Dann werden Sie jetzt Tagesmutter oder Tagesvater!  
Der nächste Infoabend in Breisach findet am 28.10.2020 statt. 
Weitere Termine und Wissenswertes für zukünftige Tageseltern fin-
den Sie unter: www.lkbh.de/kindertagespflege  
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald Berliner Allee 3 • 
79114 Freiburg im Breisgau 
Telefon: 0761 2187-2631 oder 0761 2187-2635 • 
E-Mail: kindertagesbetreuung@lkbh 

Aus- und Neubau der Rheintalbahn:  
Einwendungsfrist für den Abschnitt 8.4 
von Bad Krozingen bis Müllheim ist abgelaufen 
700 Privatleute haben Einwendungen gegen die Bahnplanung 
erhoben – deutlich weniger als bei der ersten Anhörung 2006  
Im Anhörungsverfahren für den Planfeststellungsabschnitt 8.4 von 
Bad Krozingen bis Müllheim zum Aus- und Neubau der Rheintal-
bahn ist am 30. September die Einwendungsfrist abgelaufen. Wie 
das Regierungspräsidium Freiburg (RP) mitteilt, haben neben den 
betroffenen Städten und Gemeinden Bad Krozingen, Heitersheim, 
Müllheim, Neuenburg am Rhein, Eschbach, Buggingen und Hart-
heim am Rhein rund 700 Privatleute Einwendungen gegen die Pläne 
der Deutschen Bahn erhoben.   
Im Vergleich zur ersten Anhörung im Jahr 2006 habe sich die Zahl 
der Einwendungen für diesen Abschnitt deutlich reduziert, so das 
RP. Im Verfahren zum ehemaligen Abschnitt 8.3 (die Abschnittsbe-
zeichnung wurde mittlerweile geändert) waren rund 5000 priva-
te Einwendungen vorgebracht worden. Aufgrund der Beschlüsse 
des anschließend gegründeten Projektbeirats, in dem der Bund, 
das Land, die Deutsche Bahn und die Region (Regionalverbände, 
Regierungspräsidium, Landkreise, Städte und Gemeinden, Bürgeri-
nitiativen) vertreten waren, hat die Deutsche Bahn ihre Planungen 
umfassend überarbeitet. Mit der neuen Planung wird die sogenann-
te Bürgertrasse umgesetzt. Das heißt, die Streckenführung wurde 
in Tieflage sowie mit verbessertem Schallschutz geplant. Ziel ist es, 
einen Vollschutz für den gesamten Abschnitt zu erreichen, der über 
das gesetzlich vorgeschriebene Maß hinausgeht. Zu diesem Zweck 

 REGIERUNGSPRÄSIDIUM FREIBURG



6 | DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

sieht die neue Planung in dem nicht in Tieflage geführten Bereich 
deutlich höhere Schallschutzwände, eine Schallschutzgalerie sowie 
Schienenstegdämpfer vor. 
Im Vordergrund der aktuellen Einwendungen stehe die konkrete Um-
setzung der Baumaßnahme, teilt das RP mit. Thematisiert würden ins-
besondere Baulärm, Wochenend- und Nachtarbeit sowie Forderun-
gen nach einem Baustellen- und Ablagerungskonzept für den Aushub 
bzw. für den Massenüberschuss. Der Verbrauch landwirtschaftlicher 
Flächen - gerade auch in der Bauphase - mit negativen Auswirkungen 
des Vorhabens auf die landwirtschaftlichen Betriebe sei ein weiterer 
wesentlicher Kritikpunkt. Weitere Schwerpunkte seien die teilweise 
Zerschneidung des Wege- und Beregnungsnetzes sowie die konkrete 
Gestaltung des Knotenpunkts Hügelheim. Dabei habe eine große An-
zahl der Privatleute auf Mustereinwendungen zurückgegriffen.  
Die betroffenen Städte und Gemeinden hätten sich intensiv mit den 
Planungen der Bahn auseinandergesetzt und umfangreiche Stellung-
nahmen dazu abgegeben, heißt es aus dem RP. Ein zentrales Thema für 
die Gemeinde Buggingen ist das Schallschutzkonzept der Deutschen 
Bahn. Die Gemeinde fordert, dass der im Projektbeirat beschlossene 
Vollschutz auch im Bereich von Buggingen ohne Berücksichtigung 
der jetzt eingeplanten Schienenstegdämpfer und des besonders 
überwachten Gleises vollständig umgesetzt wird. Müllheim fordert für 
seinen Ortsteil Hügelheim, dass der dort geplante Knotenpunkt geän-
dert und die Streckenführung umgekehrt wird, sodass der Personen-
verkehr auf Geländeniveau und der Güterverkehr in Tieflage unter den 
bestehenden Gleisen hindurchgeführt wird.  
Parallel zur Offenlage erfolgte eine Anhörung von rund 85 Behörden 
und anderen fachlich betroffenen Stellen. Wie das RP mitteilt, haben 
diese ebenfalls in umfangreichen Stellungnahmen auf eine Vielzahl 
unterschiedlicher Fragestellungen hingewiesen. 
Das RP werde jetzt alle vorgetragenen Argumente auswerten. Als 
nächster Verfahrensschritt stehe dann der Erörterungstermin an. 
Bis wann mit diesem für den Abschnitt 8.4 zu rechnen sei, lasse sich 
derzeit noch nicht abschätzen, da hierfür die inhaltliche Auswertung 
abgeschlossen sein muss.  
Hauptmerkmal des Abschnitts 8.4 sind die weitestgehende Gleisfüh-
rung in bis zu zehn Meter Tiefe und der Umbau des Knotenpunktes 
Hügelheim. Der Abschnitt ist rund zwölf Kilometer lang. Er beginnt 
im Norden auf der Gemarkung Schlatt der Stadt Bad Krozingen und 
endet im Süden kurz hinter der Gemarkungsgrenze Hügelheim der 
Stadt Müllheim. 
  
   

 VEREINSNACHRICHTEN

SPORTVEREIN BREMGARTEN

 

 KIRCHLICHE NACHRICHTEN

SEELSORGEEINHEIT
Bad Krozingen - Hartheim

GOTTESDIENSTE 
Donnerstag, 22. Oktober 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
St. Peter u. Paul, Hartheim 
18:30 Uhr Eucharistiefeier (AR) 
 
Freitag, 23. Oktober 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz und Gebet um geistliche Berufe 
 
Samstag, 24. Oktober 
Sonntag der Weltmission, MISSIO-Kollekte 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Sonntag, 25. Oktober  30. Sonntag im Jahreskreis 
Sonntag	der	Weltmission,	MISSIO-Kollekte 
St. Stephan, Bremgarten 
10:30 Uhr Eucharistiefeier (GD) 
12:00 Uhr Tauffeier (KW) des Kindes Emely Wassmer 
18:30 Uhr Rosenkranz 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
St. Peter u. Paul, Hartheim 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Montag, 26. Oktober 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
St. Peter u. Paul, Hartheim 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Dienstag, 27. Oktober 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Eucharistiefeier (GD) 
 
Mittwoch, 28. Oktober, Hl. Simon und Hl. Judas, Apostel   
St. Stephan, Bremgarten 
keine Eucharistiefeier 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
St. Peter u. Paul, Hartheim 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Donnerstag, 29. Oktober 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Freitag, 30. Oktober 2020 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz und Gebet um geistliche Berufe 
 
Samstag, 31. Oktober 2020  Hl. Wolfgang, Bischof 
St. Martin, Feldkirch 
18:30 Uhr Rosenkranz 
 
Sonntag, 01. November 2020, Allerheiligen 
St. Stephan, Bremgarten 
14:00 Uhr  Österliche Wort-Gottes-Feier auf dem Friedhof anschl. 

Gräberbesuch 
18:30 Uhr  Rosenkranz 
St. Martin, Feldkirch 
14:00 Uhr  Österliche Wort-Gottes-Feier auf dem Friedhof anschl. 

Gräberbesuch 
18:30 Uhr Rosenkranz 

Nachruf
Am 30.09.2020 verstarb unser langjähriges 
Ehrenmitglied

Herr Paul Luhr
Paul war Gründungsmitglied und über 70 Jahre Mitglied beim 
SV Bremgarten, in dieser Zeit
war er auch von 1951 – 1953 als 1. und 2. Vorstand in unserem 
Verein tätig.
Wir danken Paul für seine jahrzehntelange Verbundenheit 
zum SV Bremgarten e.V.

Wir werden Paul ein ehrendes Andenken bewahren.

Unser Mitgefühl gilt seiner Familie.
Sportvereinigung Bremgarten e.V.
Die Vorstandschaft



     DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020 | 7Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

St. Peter u. Paul, Hartheim 
10:30 Uhr Eucharistiefeier (AR) 
14:00 Uhr  Österliche Wort-Gottes-Feier auf dem Friedhof (Sedel-

meier) 
18:00 Uhr Rosenkranz 
  
Bitte bringen Sie möglichst Ihr eigenes Gotteslob mit. 
  
Ab sofort können wieder Messintentionen bestellt werden! 
Diese werden allerdings nicht in den Gemeindeblättern, bzw. im 
Gottesdienstanzeiger veröffentlicht, sondern in der jeweiligen 
Messe gelesen 
 

Sakramente 
Taufe 
Die Vorbereitung auf die Taufe geschieht in zwei Schritten: 
Zunächst besuchen Sie das Taufseminar; danach erfolgt das persön-
liche Gespräch mit dem Taufspender. 
Die nächsten Taufseminare finden samstags von 10:00 - 12:30 Uhr 
im Gemeindehaus in Hartheim (Kirchstr. 1a) statt:
•	 14. November 2020
 
Nähere Informationen erhalten Sie in den Büros der Seelsorgeeinheit. 
Bitte bringen Sie zur Anmeldung der Taufe die Geburtsurkunde des 
Täuflings mit. 
  
Erstkommunion am 24.10.2020 in St. Alban  
Aus Feldkirch  
Jana Ostermeier 
Marc Laile 
  
Rosenkranzmonat Oktober   
Wir beten im Oktober in allen Gemeinden den Rosenkranz: 
Um das Rosenkranzgebet lebendiger werden zu lassen, wollen wir 
mit den Rosenkranz-Geheimnissen (Freudenreicher, Schmerzhafter, 
Glorreicher, Lichtreicher Rosenkranz) abwechseln   
Bremgarten: 
Montag, Mittwoch (wenn kein Gottesdienst) und Freitag 18:30 Uhr 
Feldkirch: 
Täglich außer Dienstag 18:30 Uhr 
Hartheim: 
Sonntag, Montag, 
Mittwoch u. Freitag 18:30 Uhr 
 
Redaktionsschluss  
für den nächsten Gottesdienstanzeiger 
Donnerstag, 22.10.2020 
  Die nächste Ausgabe umfasst den Zeitraum vom 31.10.- 29.11.2020 
Die nächste Ausgabe „mittendrin“	  erscheint zum 1. Advent 
(29.11.2020) 
Redaktionsschluss 
Samstag, 31.10.2020 
 
KONTAKTDATEN 
Gerade in dieser schweren Zeit sind wir jederzeit für sie da! 
Pastorale Mitarbeiter 
Dekan Gerhard Disch (GD) 07633 / 908949-0 
g.disch@kath-bk-ha.de 
Vikar Arul Arockiasamy 07633 / 9232944 
a.arockiasamy@kath-bk-ha.de 
Gem.Ref. Ulrike Dondrup (DU) 07633 / 908949-17 
u.dondrup@kath-bk-ha.de 
Past.Ref. Bernhard Huber (BH) 07633 / 92310-40 
b.huber@kath-dbn.de 
Past.Ref. Georg Klingele (GK) 07633 / 908949-19 
g.klingele@kath-bk-ha.de 
Diakon Josef Kwoßek (KW) 07634 / 553130 
josefkwossek@gmx.de 
  
Sekretariat der Seelsorgeeinheit Bad Krozingen-Hartheim: 
Email: sekretariat@kath-bk-ha.de 
Homepage:  www.kath-bk-ha.de 

Büro Hartheim 
Kirchstr. 1, 79258 Hartheim  
Telefon 07633/94 88 40  
Fax 07633/94 88 41 
Aktuelle Öffnungszeiten: 
Montag  15:00 – 17:00 Uhr 
  
Büro Bad Krozingen 
Basler Str. 26, 79189 Bad Krozingen 
Telefon 07633 / 908949-0 
Fax: 07633 / 908949-20  
Aktuelle Öffnungszeiten: 
Montag 09:00 – 11:00 Uhr 
Donnerstag 16:00 – 18:00 Uhr 
  
Gerne dürfen Sie auch einen Termin außerhalb der Öffnungszei-
ten mit uns vereinbaren! 
   
 

EVANG. KIRCHENGEMEINDE
Hartheim, Feldkirch, Bremgarten

Gottesdienste und Veranstaltungen  
Die nächsten Gottesdienst-Termine sind:   
Sonntag 25.10.2020 
10.00 Uhr  Gottesdienst in Hartheim (Pfr. i. R. Burkhard Jäckh)  
  
Sonntag 01.11.2020 
10.00 Uhr  Gottesdienst in Mengen (Pfr. i. R. Burkhard Jäckh) 
  
Sonntag 08.11.2020 
10.00 Uhr  Gottesdienst in Hartheim – mit Taufe (Pfr. Bösenecker) 
  
Bitte beachten Sie weiterhin die Einhaltung der Hinweise zur Fei-
er der Gottesdienste (entsprechend den Vorgaben des Hygie-
ne-Schutzkonzepts). 
  
Geistliche Abendmusik 
Wir laden herzlich ein zur nächsten Geistlichen Abendmusik mit dem 
Handharmonika-Orchester Heitersheim am 21.11.20 um 19 Uhr in 
der Martinskirche in Mengen. 
  
Bücher-Tauschzimmer 
Immer freitags im Pfarrhaus in Mengen 15.00-18.00 Uhr! Wir freu-
en uns auf Sie! 
  
Pfarramtssekretariat 
mittwochs und freitags von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr 
  
Evangelische Kirchengemeinde  Mengen-Hartheim 
Hauptstraße 42, 79227 Schallstadt-Mengen 
Tel. 07664/2476 Fax. 07664/2521 
https://ekbh.de/gemeinden/mengen-hartheim 
mengen@kbz.ekiba.de 
  
Es grüßt Sie herzlichst Ihr 
Pfarrer Jobst Bösenecker 

   

 INTERESSANTES UND WISSENSWERTES
MUT-Oktobertreff mit  
Einwendungsberatung zum PfA 8.3 
Liebe MUTige Mitglieder, liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
mit Datum vom 22.September 2020 wurde das Anhörungsverfah-
ren zu den Plänen der DB im Planfeststellungsabschnitt 8.3 Bad 
Krozingen eingeleitet. Die Planunterlagen sind noch bis zum Jah-
resende 2020 im Internet unter https://www.karlsruhe-basel.de/of-
fenlage83.html einsehbar. Ein kompletter Satz an Unterlagen liegt 
auch beim MUT-Vorstand in der Ortsverwaltung Hausen a.d.M. zur 
Einsichtnahme vor. Interessenten melden sich bitte bei 



8 | DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

petra.elbers@gmx.de zur Terminvereinbarung. Von den Planungen 
Betroffene können Einwendungen dagegen in Schriftform bis zum 21. 
Dezember 2020 an das Regierungspräsidium Freiburg einsenden. 
Wir wollen Details der Bahnplanungen und deren Auswirkungen auf 
die Bevölkerung diskutieren. Viele von Ihnen sind auf vielfältige Wei-
se unmittelbar oder mittelbar betroffen. Fragebögen dazu können 
Sie unter vorstand@mut-im-netz.de anfordern. Die Bürgerinitiative 
MUT – Mensch und Umwelt schonende DB-Trasse Nördliches Mark-
gräflerland e.V. – möchte Sie unterstützen und lädt Sie herzlich ein zu 
ihrem Oktober-Treff mit Einwendungsberatung am 
Freitag, dem 30. Oktober 2020, um 18.00 Uhr, 
im großen Ratssaal des Josefshauses Bad Krozingen 
Bitte beachten Sie: Bedingt durch die Corona-Krise können Mo-
natstreffs von MUT mit Einschränkungen (Abstandsregelung, Hygiene-
vorschrift, Maskenpflicht) durchgeführt werden. Bis auf Weiteres kön-
nen wir unser „Stammlokal“ Raum 101 in der Max-Planck-Realschule 
Bad Krozingen nicht nutzen. Der Ratssaal bietet bei Einhaltung des „Co-
rona-Hygienekonzepts“ eine ausreichende Größe, so dass wir unseren 
Infotreff in gewohnter Weise abhalten können. Kommen Sie und neh-
men Sie das Unterstützungsangebot von MUT e.V. war, auf das Sie als 
MUT-Mitglied ein Anrecht haben. Wir informieren Sie wie immer um-
fassend und freuen uns auf Sie (Näheres unter www.mut-im-netz.de). 
Ihr Vorstand und Beirat von MUT e.V. 
Roland Diehl, 1. Vorsitzender 
  
 
Teilhabeberatung in Bad Krozingen  
und Müllheim  
Die nächsten Termine für die Teilhabeberatung finden am Mittwoch, 
den 11.11. und am Mittwoch, den 02.12. von 10 bis 13 Uhr in Bad 
Krozingen im Bürgerlokal, Kirchstr. 9 statt. 
In Müllheim findet der nächste Termin am Freitag, den 27.11. von 
14:00 - 17:00 Uhr im Besprechungszimmer (Raum 309) des Rathau-
ses Müllheim statt. Termine nur nach Vereinbarung. Menschen mit 
(drohender) Behinderung und deren Angehörige aus der Region 
Markgräflerland können zu Fragen um die Themen Rehabilitation 
und Teilhabe einen Termin bei Ramon Kathrein vereinbaren (Telefon: 
0761/7699162-0 oder unter kathrein@teilhabeberatung-bh-fr.de) 
Termine in der Beratungsstelle in Freiburg sind jederzeit nach Verein-
barung möglich. Gerne beraten wir auch telefonisch. 
 
  
Erneute Kontrollen an den Grenzen  
können der Wirtschaft schaden 
Die weiter steigenden Corona-Zahlen lassen in der Region Süd-
licher Oberrhein Befürchtungen aufkommen, dass die Grenze 
nach Frankreich für die Wirtschaft erneut zu einer Hürde werden 
könnte. Zwar ist keine Grenzschließung wie im Frühjahr geplant, 
doch auch geplante Kontrollen in der Grenzregion um Grand Est 
könnten Berufspendler erneut vor Herausforderungen stellen, 
fürchtet die IHK. 

Die Region Grand Est wird voraussichtlich am Freitagabend, 16. Ok-
tober, wegen stark steigender Corona-Zahlen vom Robert-Koch-In-
stitut zum Risikogebiet erklärt. Dies berichten französische Medien 
unter Berufung auf den französischen Abgeordneten Christophe 
Arend, Vorsitzender der deutsch-französischen Parlamentarischen 
Versammlung. Die Grenzen sollen geöffnet bleiben. Zudem sind 
keine systematischen Grenzkontrollen wie im Frühjahr dieses Jahrs 
geplant. Die 12.000 französischen Pendler, die in Betrieben am südli-
chen Oberrhein arbeiten, können also weiterhin über die Grenze an 
ihre Arbeitsstätte fahren. Stichproben-Kontrollen in der Grenzregion 
um Grand Est sind jedoch wieder möglich. „Wir hoffen, dass diese 
Kontrollen keine so langen Wartezeiten auf sich ziehen, wie wir sie 
bei den Grenzschließungen im Frühjahr hatten“, sagt Dr. Dieter Salo-
mon, Hauptgeschäftsführer der IHK Südlicher Oberrhein. „Ungehin-
derter Waren-, Personen- und Güterverkehr ist nach den letzten Mo-
naten, die der Wirtschaft enorm geschadet haben, wichtiger denn je. 
Daher hoffen wir auf weiterhin offene Grenzen und unkomplizierte 
Regelungen“, betont Salomon. Deutschen Arbeitgebern, die Grenz-
gänger aus der Région Grand Est beschäftigen, empfiehlt die IHK, 
ihren Arbeitnehmern einen Beschäftigungsnachweis auszustellen. 

BUNDESAGENTUR FÜR ARBEIT FREIBURG

Resilienz und Balance 
Herausforderungen meistern 
Am Donnerstag, 5. November, informiert Prozess- und Resilienzbera-
terin Margit Bieg zum Thema „Resilienz und Balance – guter Umgang 
mit Herausforderung und Veränderung“. Die Veranstaltung beginnt 
um 14:00 Uhr im Theatersaal der Volkshochschule, Rotteckring 12, in 
Freiburg und ist geplant bis 15:45 Uhr. Die Teilnahme ist kostenlos. 
Aus Gründen des Infektionsschutzes ist zwingend eine Anmeldung 
unter E-Mail freiburg.bca@arbeitsagentur.de bis 3. November not-
wendig. Im Gebäude besteht auf den Fluren Maskenpflicht.  
Die Referentin vermittelt in ihrem Vortrag, wie erworbenes Wissen um 
die Resilienz für die Balance im Alltag genutzt werden kann, welche 
Kompetenzen es dazu gibt und wie diese trainiert und gestärkt werden 
können. Mehr zum Profil der Referentin unter www.margit-bieg.de.  
Die Veranstaltung ist eine Kooperation der Agentur für Arbeit 
Freiburg mit dem GKV Bündnis für Gesundheit und der Volkshoch-
schule Freiburg e. V.. Das GKV-Bündnis für Gesundheit ist eine 
gemeinsame Initiative der gesetzlichen Krankenkassen zur Wei-
terentwicklung und Umsetzung von Gesundheitsförderung und Prä-
vention in Lebenswelten. Das Bündnis kooperiert mit der Agentur 
für Arbeit Freiburg und weiteren Partnern beim Thema Verzahnung 
von Arbeits- und Gesundheitsförderung. 
Die Veranstaltung findet statt im Rahmen der von Andrea Klimak 
organisierten Vortragsreihe BiZ & Donna. Als Beauftragte für Chan-
cengleichheit am Arbeitsmarkt berät sie in der Agentur für Ar-
beit Freiburg in übergeordneten Fragen der Frauenförderung, der 
Gleichstellung von Frauen und Männern am Arbeitsmarkt und der 
Vereinbarkeit von Familie und Beruf. 

    
Polizeipräsidium
„Tag des Einbruchschutzes“ 
Pünktlich	 zu	Beginn	der	Herbsttage	 steigt	die	Zahl	der	Wohnungsein-
brüche.	Sehr	oft	brechen	die	Täter	über	wenig	abgesicherte	und	nicht	
einsehbare	Terrassentüren	oder	Fenster	ein;	Schäden	von	mehreren	tau-
send	Euro	sind	hierbei	keine	Seltenheit. 
Ein	Einbruch	in	den	eigenen	vier	Wänden	bedeutet	für	viele	Menschen,	ob	
jung	oder	alt,	einen	großen	Schock.	Dabei	machen	den	Betroffenen	die	Ver-
letzung	der	Privatsphäre,	das	verloren	gegangene	Sicherheitsgefühl	oder	
auch	schwerwiegende	psychische	Folgen,	die	nach	einem	Einbruch	auftre-
ten	können,	häufig	mehr	zu	schaffen	als	der	rein	materielle	Schaden. 
Dass	man	sich	davor	schützen	kann,	zeigt	die	Erfahrung	der	Polizei.	Fast	
die	Hälfte	der	Einbrüche	bleibt	zwischenzeitlich	im	Versuchsstadium	ste-
cken;	nicht	zuletzt	wegen	sicherungstechnischer	Einrichtungen. 
Am Montag, den 26.10.2020, in der Zeit von 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr, 
richtet das Polizeipräsidium Freiburg anlässlich des „Tags des Ein-
bruchschutzes“  eine Telefon-Hotline ein. Hier informieren und bera-
ten die Spezialisten der Kriminalpolizeilichen Beratungsstelle unter 
der Hotline-Nr. 0761/29608-25 rund um das Thema Einbruchschutz.  
Neben einer telefonischen Beratung wird auch eine kostenlose, 
produktneutrale und individuelle Sicherheitsberatung bei den 
Bürgern zuhause durchgeführt. Terminvereinbarungen erfolgen 
ebenfalls über die o.a. Telefon-Nummern oder per E-Mail unter: 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de  

Weitere	 Informationen,	 Tipps	 und	 Trends	 zum	Thema	Einbruchschutz	
erhalten	sie	auch	unter:		www.k-einbruch.de	oder	
www.polizei-beratung.de. 

 AUS DER NACHBARSCHAFT

Akkordeon-Orchester Heitersheim e.V. 
Kirchenkonzerte 
Am Samstag, 24.10. sowie am Sonntag, 25.10.2020, findet in 
der Kath. Kirche St. Bartholomäus in Heitersheim jeweils um 
19 Uhr ein Kirchenkonzert mit dem Hauptorchester des Akkor-
deon-Orchesters Heitersheim e.V., unter der Leitung von Tobias 



     DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020 | 9Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

Winterhalter, statt. Aufgrund von Corona sind die Besucherzahlen 
jeweils begrenzt. Daher ist eine telefonische Voranmeldung unter 
07634/4190  (Vorstand Bernd Fleck) notwendig. Eine Anwesen-
heitsliste wird geführt, es gibt keine freie Platzwahl. Platzzuweisung 
erfolgt durch einen Ordnerdienst. Die Corona-Hygienevorschriften 
(u.a. Eintritt nur mit Mund-Nasenschutz, Händedesinfektion und Ab-
standsregeln) sind einzuhalten.  Lassen Sie sich diesen Musikgenuss 
nicht entgehen und besuchen Sie eines der Konzerte am Wochenen-
de. Der Eintritt ist frei, Spendenkörbchen stehen bereit.  
Das Orchester freut sich auf Ihr Kommen! Bleiben Sie gesund! 

 SONSTIGE MITTEILUNGEN

Caritasverband Breisgau-Hochschwarzwald 
Stromspar-Check Aktiv 
Der Stromspar-Check der Caritas bietet kostenlose Beratung und 
kostenlose Energiesparartikel für Haushalte mit geringem Einkom-
men. 

Für sehr alte Kühlschränke gibt es ein Tauschprogramm mit einem 
200-Euro-Zuschuss zur Beschaffung eines A+++-Geräts. 

Für Haushalte mit geringem Einkommen ist kurzfristig eine Anmel-
dung möglich. Die Beratung erfolgt unter Beachtung von Coro-
na-Hygieneregeln durch erfahrene Stromsparhelfer und –helferin-
nen. 

Auf Wunsch kann die Beratung seit kurzem auch telefonisch oder 
online angeboten werden. 

Jetzt anmelden bei: Caritasverband Breisgau-Hochschwarzwald, Tel. 
0761/8965-459 oder per email: stromspar-check@caritas-bh.de 

Der Gutschein lässt sich auch von der homepage des Caritasver-
bands downloaden: 

https://www.caritas-breisgau-hochschwarzwald.de/
soziale-dienste/beschaeftigungsfoerderung-und-qualifizierung/
stromspar-check-aktiv/ 

Stadt Sulzburg 
Stellenausschreibung 
In unserem städtischen Kindergarten Laufen (zwei Kleinkind-
gruppe, eine altersgemischte Gruppe ab 2 Jahren und eine Kin-
dergartengruppe in der Betreuungsform mit verlängerten Öff-
nungszeiten (07:30 Uhr bis 14:00 Uhr)) suchen wir baldmöglichst 
eine qualifizierte und engagierte  

Pädagogische Fachkraft  (m/w/d unbefristet) 
70 % - 100 % 

Wenn Sie in einem engagierten Team mitarbeiten wollen, erwarten 
wir Ihre Bewerbung - gerne auch per Mail (stadt@sulzburg.de) - an 
die Stadt Sulzburg, Personalamt, Hauptstraße 60, 79295 Sulzburg.  
Weitere Auskünfte erteilen wir Ihnen gerne auch telefonisch unter 
Tel: 07634 5600-22 (Herr Klinger) oder im Kindergarten 07634/8967. 

Stadt Staufen 
Stellenausschreibung 
Möchten Sie uns bei dieser Aufgabe unterstützen? Wir suchen Sie 
als  

Archivar (m/w/d) / Öffentlichkeitsarbeit 
in Teilzeit (50 %) 

Wir bieten Ihnen ein unbefristetes Arbeitsverhältnis sowie eine 
interessante und abwechslungsreiche Tätigkeit in einem en-
gagierten Team mit adäquater Bezahlung nach dem TVöD und 
freuen uns auf Bewerbungen von selbständigen, qualifizierten 
Persönlichkeiten mit Ausdauer und Teamgeist. 
Ihre aussagekräftige Bewerbung senden Sie bitte bis spätestens 
13.11.2020 an die Stadtverwaltung Staufen 
Personalamt, Hauptstr. 53, 79219 Staufen i. Br. 
Telefonische Auskünfte erteilt Hauptamtsleiterin Isabella Schuh-
mann, Tel. 07633 805-25.
Die vollständige Stellenausschreibung finden Sie auf unserer In-
ternetseite unter www.staufen.de. 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung! 

Ende
des 

redaktionellen Teils



10 | DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde Hartheim

ANNAHMESCHLUSS FÜR DAS NÄCHSTE GEMEINDEBLATT
DONNERSTAG, 22. OKTOBER 2020, 10 UHR

Zu spät eingereichte
Beiträge werden nicht

verö� entlicht!

| WICHTIGE TELEFONNUMMERN
GEMEINDEVERWALTUNG

Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.00 -12.00 Uhr
 Di. 14.00 -18.30 Uhr
Fax-Nr.                                                          9105-33

-  Bürgermeister, Vorzimmer: 
 Frau Lòpez Dominquez 9105-0
-  Sekretariat/Hauptamt: Frau Knobel 9105-11
-  Sekretariat/Hauptamt: Frau Tiefmann 9105-34
-  Hauptamt: Herr Wirbel 9105-13
-  Ordnungsamt: Herr Waldmann 9105-12
-  Bauamt: Herr Linsenmeier 9105-14
- Bauamt Sekretariat: Frau Link    9105-29
-  Techn. Bereich: Herr Gassert 9105-21
-  Einwohnermeldeamt: Frau Laible 9105-15
- Standesamt: Frau Günther 9105-18
-  Grundbucheinsichtstelle: Frau Marquart 9105-24
- Rechnungsamt: Frau Hofert 9105-20 
- Wasserabrechnungen: Frau Schüler 9105-17 
- Gemeindekasse: Herr Blum 9105-23 
- Rechnungsamt/Steueramt: Frau Hanke   9105-22  

E-Mail: gemeinde@hartheim.de
Internet:  www.hartheim.de

Bauhof: 101173
Bauhofl eitung: Bastian Weigl  
Wasserversorgung Björn Ade:  0171/125 1317
Notrufnummer:  0151/65474145

Forstverwaltung Hartheim
Forstrevierleiter
Florian Frisch  07664/5051683
E-Mail:  Florian.Frisch@lkbh.de

Ortsverwaltung Feldkirch
Ortsvorsteherin Antoinette Faller 07633/13537
Öff nungszeiten: 
Dienstag, 16-19 Uhr
Freitag, 9-12 Uhr
E-Mail: ortsverwaltung-feldkirch@breisnet-online.de

Ortsverwaltung Bremgarten
Ortsvorsteher Daniel Kopf 07633/3618
Öff nungszeiten: 
Dienstag, 16.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch: nur nach Terminvereinbarung in der Zeit 
17:00 Uhr bis 18:30 Uhr 
E-Mail: ortsverwaltung-bremgarten@hartheim.de

SPERRHOTLINE
Personalausweis: 0180/1-33-33-33
Kredit- EC-Karten 116116

ALEMANNENSCHULE HARTHEIM
Sekretariat, Angela Zipfel:  07633/9105-50 
Krankmeldungen:    07633/9105-67 
Fax:    07633/9105-55 
http://www.alemannenschule-hartheim.de 
sekretariat@alemannenschule-hartheim.de

Betreuung an der Schule
Lern & Spiel-Gruppe / Kernzeitbetreuung: Tel. 91 05-64

GEMEINDEBÜCHEREI IN DER                                       
ALEMANNENSCHULE

Öff nungszeiten: Tel.: 07633/9105-60
Dienstag von 17.00 bis 19.00 Uhr
Mittwoch von 09.00 bis 11.00 Uhr
Donnerstag von 15.00 bis 16.00 Uhr
Samstag von 10.00 bis 12.00 Uhr
In den Schulferien geschlossen!

KINDERGÄRTEN
Klötzle Hartheim, Leitung: Anita Zorn 150080
St. Martin, Feldkirch, Leitung: Gudrun Köhler 12321
Bremgarten, Leitung: Helene Baidin 8090111

JUGENDBÜRO/JUGENDRAUM
Emanuel Klöckner, Jugendreferent
Am Mühlebach 16 07633/150081
Mobil:  0151/50500309
E-Mail:  jugendbuero@jugend-hartheim.de

ABFALLBERATUNG
Öff nungszeiten Recyclinghof und 
Grünschnittannahme
Mittwoch  (Winterzeit) 16-17 Uhr
Mittwoch  (Sommerzeit) 16-18 Uhr
Samstag 10-12 Uhr
Abfallberatung, ALB Tel. 01802/254648
Müllgebühren:  Frau Kunzelmann 
 Telefon 0761/2187-8817

STÖRUNGSSTELLE
Energieversorgung badenova AG & Co. KG 
Stördienst Gasversorgung    0800 2 767 767 
Kundenservice    0800 2 83 84 85

Strom
Energiedienst Netze GmbH Tel. 07623/ 92-1800
 Fax 07623/ 92-511809
Störungsnummer: Tel. 07623/ 92-1818

FEUERWEHR
Notruf 112
Feuerwehr Hartheim, 
Tobias Zehr  Tel. 07633/150483
Abt. Hartheim,
Joachim Faller  Tel. 07633/14815 
Abt. Feldkirch,
Philipp Graff elder  Tel. 01525 6180857
Abt. Bremgarten,
Michael Schlageter  Tel. 0175/4176120

POLIZEI
Notruf (Überfall,
Verkehrsunfall) 110
Polizeiposten Bad Krozingen
in der Zeit von 07.30 - 12.00Uhr
13.00 - 16.30 Uhr 07633/93824-0
Fax-Nr.: 07633/93824-29

UNFALLRETTUNGSDIENSTE UND
KRANKENTRANSPORTE

Krankentransporte  Tel. 0761/19222 
Vergiftungs-Info-Zentrale  Tel. 0761/19240 

TIERÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Telefon  07631/36536 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
116 117

ZAHNÄRZTLICHE NOTRUFNUMMER
0180 3 222 555-40

DEUTSCHES ROTES KREUZ
- Ortsverband Hartheim -
Silke Wasmer,  Tel.: 07633/101356
Bereitschaftsführer
Marc Summer,  Tel. 07661/908872
 und 0163/8859046
E-Mail: drk_hartheim@icloud.com

HELFERKREIS
Hartheim - Feldkirch - Bremgarten
-  Christel Diehl, Bremgarten,  Tel. 14362
-  Enriqueta Schillinger, Feldkirch  Tel. 14522 
-  Jenny Schipper, Hartheim  Tel. 8090089
Leitung:
Hiltrud Böhler, Breisacher Str. 8, Hartheim, Tel. 12610
Spendenkonto: Volksbank Brsg.-Süd eG,
IBAN: DE09 6806 1505 5040 1750 00

SOZIALES

Beratungsstelle Für Eltern,
Kinder, Jugendliche 0761/2187-2411

Pfl egebegleiter
Koordinatorin: Antoinette Faller Tel. 07633/15591

Caritasverband für den 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald e.V.
Am Alamannenfeld 14 
79189 Bad Krozingen 
Menü-Service „Essen auf Rädern“  Tel. 97633/8404 

Sozialstation Südlicher Breisgau e.V.
Am Alamannenfeld 14, 79189 Bad Krozingen
 Tel. 07633/12219
Ambulanter Pfl egedienst
Hauswirtschaftliche Versorgung
Vermittlung von Familienpfl egerinnen und Dorfhelferinnen
Abrechung mit allen Kranken- und Pfl egekassen

Dorfhelferinnenwerk Sölden e.V.
Einsatzleitung: Antoinette Faller Tel. 07633/15591

Sozialdienst kath. Frauen e.V. 
www.skf-staufen-badkrozingen.de 
Familien-/ Lebensberatung 
Schwangerenberatung 
Lammplatz 3, 79189 Bad Krozingen 
 Tel.07633/8069093 
 E-Mail l.hans@skf-staufen.de 

Psychosoziale Beratungs-und Behandlungsstelle 
für Alkohol- und Drogenprobleme 
des Badischen Landesverbandes
für Prävention und Rehabilitation e.V. 0761/156309-0 
und Fax 0761/156309-99 
 E-mail: psb-freiburg@blv-suchthilfe.de

Pfl egestützpunkt Breisgau-Hochschwarzwald
Südlicher Breisgau
79189 Bad Krozingen
Kirchstraße 9 – Litschgi-Passage 
Telefon 07633/8090856
Fax 07633/8090857
Info@pfl egestuetzpunkt-breisgau-hochschwarzwald.de

HOSPIZGRUPPE SÜDLICHER BREISGAU
Informationen erhalten Sie unter 
der Mobil-Nr. 0160/96842020

Blinden- und Sehbehindertenverein Südb. e.V. 
Wölfl instr. 13, 79104 Freiburg 
Tel. 0761/36122, Fax: 0761/36123 
E:Mail: info@bsvsb.org, Internet: www.bsvsb.org 

IMPRESSUM

Amtliche Bekanntmachungen der
Gemeindeverwaltung Hartheim am Rhein
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79258 Hartheim; Telefon 07633/91050

Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Bürgermeister o.V.i.A.

Für den Anzeigenteil/Druck und Verlag:
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach,
Telefon 07771/9317-11,
Telefax 07771/9317-40,
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de,
Homepage: www.primo-stockach.de





0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

 Aktionscode P-2020-07

Nach der Sommerpause tierisch gut gelaunt 
mit rabattierten Anzeigen starten...
Die Ferien sind vorbei und das Geschäftsleben kommt wieder in Fahrt. 
Starten auch Sie tierisch gut gelaunt in den Herbst.

6 Anzeigen schalten - 4 Anzeigen bezahlen
4 Anzeigen schalten - 3 Anzeigen bezahlen
Na? Fühlt sich Ihr September schon gut für Sie an? Unsere Aktion 
gilt vom 14.9. bis 8.11.20 in den Kalenderwochen 38 bis 45.

Tierisch gut gelaunt...
IM SEPTEMBER GIBT 
ES WIEDER RABATTE.

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.
de) und unsere aktuelle Preisliste für Gewerbetreiben-
de und Werbeagenturen. *Um in den Genuss dieser 
Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähigen, 
fertigen Anzeigenvorlagen (Daten) bis donnerstags, 9 
Uhr in der Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Ab-
buchungserlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind 
ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, Abschluss- 
und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind au-
ßer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem 
Kundenkonto gutgeschrieben. Farbzuschläge sind nicht 
rabattierfähig. Ihre Anzeigenschaltung muss durch 
sechs teilbar (wöchentliche Erscheinungsweise) oder 
durch vier teilbar (14-tägige Erscheinungsweise) sein 
und in sechs/ vier aufeinanderfolgenden Wochen ge-
schalten werden. Die zwei günstigsten Ausgaben sind 
für Sie kostenlos. 

Bitte Aktionscode  P-2020-07 bei der Anzeigenbe-
stellung angeben. 

%
6 Anzeigen 

schalten -

4 Anzeigen 

bezahlen
%

4 Anzeigen 

schalten -

3 Anzeigen 

bezahlen



Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

Rohrreinigung Rizzardi
sucht zuverlässigen Mitarbeiter (m/w/d) 
mit Führerschein (Kl. B) zur Festanstellung

Tel. 0171 / 2709099 

Zuverlässige Haushaltshilfe gesucht! 
Für einen privaten Haushalt in Heitersheim wird eine 

freundliche, flexible und zuverlässige Haushaltshilfe gesucht. 
3 - 4 Stunden/Woche, Arbeitszeit nach Vereinbarung. 

Bitte senden Sie Ihre Bewerbung an: haushaltshilfe79423@yahoo.com



Lokal, Regional, Genial
Die Adresse in ihrer Region

Lokal, Regional, Genial
Special

617 HARTHEIM ❘ HEITERSHEIM ❘ ESCHBACH ❘ BAD KROZINGEN

Nur Verarbeitung von Materialien
aus der Region und fairem Handel!

Marco Ohnesorge, Bildhauer- und Steinmetzmeister
mobil 0176 64278813, marco-ohnesorge@t-online.de

Wohnungs- und Hauseigentum
- der junge Verein in Ihrem Interesse - Sichern Sie sich die
tatkräftige Unterstützung in allen Fragen Ihres Wohnungs-
und Hauseigentums, u. a. kostenlose juristische, steuer-
rechtliche und baurechtliche Beratung als Mitglied im
WHI Wohnungs- und Hauseigentum
Interessengemeinschaft e.V.
Freiburg, Basler Straße 4, Telefon 07 61/70 66 20, www.whi-Freiburg.de



HARTHEIM ❘ HEITERSHEIM ❘ ESCHBACH ❘ BAD KROZINGEN KW 43

Verstopfte Rohre 
in Küche, Bad, WC, Keller 
privat oder Gewerbe?

Schirmeier Notdienst Tag und Nacht 
Tel. 07633 - 988 8642,  mobil: 0174 - 3 34 74 85

- Nachrüstung
mit Motoren für Rollläden 
und Markisen

- Rollladen Reparaturen
St. Andreas-Str. 7 • 79189 Bad Krozingen

Tel. 07633 14397 • www.rollladenbau-siegel.de

Rechtzeitig an den Ölwechsel denken!

Öl im Automotor muss schmieren, kühlen und Partikel 
vom Motorraum zum Öl�lter transportieren. Wird das 
Öl im Laufe der Zeit zu schmutzig, kann es seine Aufga-
ben nicht mehr erfüllen, der Motor nimmt letztendlich 
Schaden. Auf keinen Fall also die Herstellerangaben 
diesbezüglich überschreiten! 

Vor einigen Jahren noch hieß es, die Ölwechselintervalle 
sollten nach 10.000 bis 15.000 Kilometer vorgenommen 
werden. Heute empfehlen einige Hersteller bei man-
chen Modellen nur noch alle 30.000 Kilometer und 
sogar mehr, was sicher auch auf die Eigenschaften von 
modernen Ölen zurückzuführen ist. Diese beseitigen 
die Ablagerungen in den Motoren mit Hilfe spezieller 
Lösungsmittel. Anschließend sorgen besondere Schmi-
ersto�e für geringere Reibungswerte, so entstehen 
kaum neue Ablagerungen und Ölwechsel sind seltener 
erforderlich. Allerdings: Selbst das beste Öl altert mit 
jeder Fahrt und auch, wenn der PKW nur parkt.

Wer sein Öl also zeitiger wechselt als o�ziell empfohlen, 
der verwöhnt den Motor. Etwa 5.000 Kilometer früher 
gilt als Richtschnur, vor allem für Kurzstrecken-Fahrer. 
Denn beim Kurzstreckenbetrieb gelangt immer etwas 
Benzin/Diesel ins Öl, was den Alterungsprozess beschle-
unigt. 



Regina Dischinger, Hauptstraße 32a, 79227 Schallstadt-Mengen, Tel.: 07664/34 19

Jetzt!!!

Modewochen im Herbst
auf die gesamte
Mode für Damen
und Herren.

- sportlich 
- modisch
- chic
...machen Sie Ihr Schnäpple

20%


